CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        /2020

Requer ao Ministro Chefe da
Casa Civil o envio de
informações que comprovem
as declarações feitas pelo
Presidente da República que
configuram fraude nas
eleições de 2018.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 49,
X e 50, §2º da Constituição Federal, e nos termos dos arts.
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que sejam solicitadas ao Ministro Chefe da Casa
Civil o envio de informações que comprovem as declarações
feitas pelo Presidente da República que configuram fraude
nas eleições de 2018.

JUSTIFICATIVA

A imprensa noticiou amplamente um vídeo do

presidente da República Jair Bolsonaro (sem partido), por
ocasião de viagem aos Estados Unidos, ele afirmou nesta
segunda (9), ter "nas mãos" evidências de que ele deveria
ter sido eleito no primeiro turno e que mostrará essas
provas "brevemente".

A prestar essa informação ele coloca em risco a

credibilidade não só da urna eletrônica como os sete

ministros que compõem o TSE, e de todo o sistema eleitoral
brasileiro. Ele está dizendo que são coniventes, que não
conseguiram fazer um processo eleitoral correto.

RI
C

n.
20

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

0
17

:3
0

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Em pleno ano eleitoral o presidente da república
coloca em cheque o sistema eleitoral, demonstra que voto
do cidadão não tem validade, uma vez que o sistema foi
fraudado.

O mínimo que o presidente da república deve

fazer a apresentar as provas dessa fraude.

Diante dos expostos solicitamos o envio das

informações solicitadas dentro dos prazos legais.

Sala das Sessões, de março de 2020.

Deputado João Daniel
PT/SE

RI
C

n.
20

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

0
17

:3
0